Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 45 г. Челябинска»

(МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска»)

ПРИКАЗ

01 ноября 2024 г.                              № 530

Об участии в  межведомственной

профилактической акции

 «Я и закон» в 2024 году

Во исполнение Распоряжения Администрации города Челябинска от 29.12.2023 №

18077 «О проведении межведомственных профилактических акций на территории города

Челябинска в 2024 году», на основании плана работы Комитета по делам образования

города Челябинска на 2024 год, приказа Комитета по делам образования города Челябинска

от 14.08.2024 № 2237-у «О мерах по профилактике необучения, безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних общеобразовательных организаций города

Челябинска в 2024/2025 учебном году», письма СП МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому

району у «Об участии в межведомственной профилактической акции «Я и закон» в 2024» от

28.10.2024г. №761, в целях предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми,

оказания помощи детям, находящимся в социально опасном положении, развития уровня

информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых,

профилактики распространения среди молодежи культуры насилия, популяризации

движений, пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающих насилие и

жестокость, побуждающих совершать насильственные действия в отношении сверстников и

педагогов («колумбайн», скулшутинг», «буллинг» и «кибербуллинг»)   п р и к а з ы в а ю:

1. Принять участие со 01 по 30 ноября 2024 года в межведомственной

профилактической акции «Я и Закон» (далее – Акция) в соответствии с Планом

мероприятий (приложение 1 к приказу Комитета, прилагается) и Планом проведения Акции

в Курчатовском районе (приложение 1 к Постановлению КДН и ЗП Курчатовского района).

2. Создать рабочую группу в составе заместителей директора С.С. Лебедевой, И.В.

Сторожук, Н.А.Дубской, А.А. Пановой, педагогов-психологов  Н.А.Ферапонтовой,

С.В.Устиновой, педагога-логопеда Е.В. Сидневой, советников директора по воспитанию и

взаимодействию с общественными организациями В.В. Гаврилова, О.П. Кайсаровой

инспектор ОДН ОП № 7 (по согласованию), представитель родительской общественности

(по согласованию) для решения вопросов по реализации мероприятий Акции и

самоэкспертизы деятельности в соответствии с программой (приложение 3 к приказу

Комитета) до 26.11.2024.

3. Заместителю директора по воспитательной работе С.С. Лебедевой:

3.1. разработать план проведения акции «Я и Закон» в срок до 01.11.2024г.

(приложение 1);

3.2. организовать в период с 01 по 30 ноября 2024 года работу «горячей» телефонной

линии с целью выявления детей, находящихся в социально опасном положении

(Приложение 2);

3.3. обеспечить в рамках проведения Акции четкую координацию деятельности

классных руководителей, специалистов по воспитанию и взаимодействию с общественными

объединениями, специалистов служб сопровождения по вопросу оказания педагогической,

социально-психологической помощи выявленным в ходе акции детям;

3.4. провести инструктивно-методическое совещание для педагогических работников

05.11.2024 в 13.05ч.;

3.5. организовать проведение родительских собраний, лекториев по тематике Акции

(в период с 11.11 по 23.11.2024 г.);

3.6. организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально опасном

положении, и передаче информации в органы системы профилактики для принятия

конкретных мер по решению проблемы (на основании Порядка осуществления

деятельности по выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, и устранению

причин нарушения их прав и законных интересов (утв. распоряжением Администрации

города Челябинска №3585-к от 29.03.2017), на основании приказа Комитета по делам

образования города Челябинска №727-у от 10.05.2017 «Об утверждении регламента работы

по осуществлению Комитетом по делам образования города Челябинска,

подведомственными ему образовательными и иными организациями деятельности по

выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, и устранению причин

нарушения из прав и законных интересов»;

3.7.  провести в срок до 27.11.2024 работу по обновлению банка данных

неблагополучных (ТЖС, СОП) семей и детей, проживающих в данных семьях, обновить

социальные паспорта ОО.

3.8. привлечь органы родительского соуправления к работе с асоциальными семьями;

3.9.  принять меры по созданию условий благоприятного психологического климата

для взаимодействия всех участников образовательного процесса;

3.10. организовать и провести (по мере необходимости) обследование условий жизни

детей в неблагополучных семьях (ТЖС, СОП) совместно с представителями органов и

учреждений системы профилактики;

3.11. провести консультацию для обучающихся и родителей попавших в социально

опасное положение, находящиеся в социально-опасном положении, трудной жизненной

ситуации, состоящих на педагогическом контроле и контроле в ОДН

3.12.  предоставить в 26.11.2024 в Структурное подразделение МКУ «ЦОДОО
г.Челябинска» по Курчатовскому району в рамках собеседования приказ и план по

Акции; самоэкспертизу; статистическую информацию (приложение в формате Excel);

приложения к приказу Комитета № 2, № 5 форма 1, форма 2;   письменный отчет о

проведении мероприятий в рамках Акции в 2024 году.

4.Заместителю директора по учебной работе И.В. Сторожук:

4.1. продолжить работу по выявлению несовершеннолетних, не приступивших к

обучению в образовательных учреждениях, а также уклоняющихся от обучения;

4.2. предоставить информацию об обучающихся, переведенных на обучение на дому

4.3. предоставить 25.11.2024 информацию о каждом необучающемся

несовершеннолетнем с подробным анализом причин необучения и указанием мер,

принятых для его возвращения в образовательное учреждение (в рамках ежемесячного

отчета по необучающимся несовершеннолетним)

5. Заместителю директора по учебной работе Н.А. Дубской, заместителю директора по

учебно-воспитательной работе А.А. Пановой:

5.1. продолжить работу по выявлению несовершеннолетних, не приступивших к

обучению в образовательных учреждениях, а также уклоняющихся от обучения;

5.2.  предоставить информацию об обучающихся, переведенных на обучение на дому,

семейное образование.

6. Педагогам-психологам Н.А. Ферапонтовой, С.В. Устиновой:

6.1. обеспечить реализацию психологического сопровождения детей, оказавшихся в

трудной жизненной ситуации, социально опасном положении;

6.2. обеспечить разработку индивидуальных программ психолого-педагогического

сопровождения несовершеннолетних, попавших в СОП и ТЖС и оказание

несовершеннолетним педагогической и социально-психологической помощи с целью

адаптации в образовательном процессе (по итогам сверки с СП МКУ «ЦОДОО» по

Курчатовскому району; по мере выявления детей данной категории);

6.3. провести консультацию для обучающихся и родителей, попавших в социально

опасное положение, находящиеся в социально-опасном положении, трудной жизненной

ситуации, состоящие на педагогическом контроле и контроле в ОДН;

6.4. организовать проведение родительских собраний по вопросам профилактики

суицидального, деструктивного поведения;

6.5. обновить план по профилактике суицидального, деструктивного поведения и

предоставить пакет документов по данному вопросу заместителю директора по

воспитательной работе в срок до 05.11.2024 г.

6.6. составить индивидуальные планы работы для обучающихся, попавшие в зону

риска по результатам СПТ до 14.11.2024г.

6.7. проинформировать, напомнить обучающимся и их законным представителям о

функционировании круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей линии»;

6.8. принять меры по созданию условий благоприятного психологического климата

для взаимодействия всех участников образовательного процесса;

6.9. предоставить памятки, рекомендации в рамках Акции ответственному за сайт

Н.П, Жадько в срок до 05.11.2024;

6.10. принять участие в самоэкспертизе образовательной организации (приложение 3 к

приказу Комитета) пункты 9, 15, 17, 19, 28,29. в срок до 24.11.2023 предоставить подробный

отчет в бумажном и электронном формате заместителю директора по воспитательной

работе С.С. Лебедевой.

7. Советникам директора по воспитанию и взаимодействию с общественными

организациями В.В. Гаврилову, О.П. Кайсаровой организовать вовлечение детей в

мероприятия РДДМ «Движение первых»

8. Педагогам организаторам В.П. Черниковой, А.Н. Черникову обновить

информационные уголки по проблеме правового просвещения детей до 05.11.2024

9. Классным руководителям 1-11 классов:

9.1. организовать проведение родительских собраний, лекториев по тематике Акции с

использованием     методических     рекомендаций,      видеоматериала     по     профилактике

суицидального,    деструктивного    поведения    в    сроки     с    11.11.2024   по   25.11.2024 в

соответствии с графиком

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hjcrdOwLwnLEulXK2gyXSbJ9EM3Yf35s0PMbz9eY4D

k/edit?gid=1431412079#gid=1431412079

9.2. организовать проведение цикла классных часов по предупреждению

межнациональных и этнических конфликтов, вопросам профилактики, безопасного

интернета, предотвращения экстремистских проявлений в молодежной и подростковой

среде; беседы для детей и подростков по теме «Опасные грани жизни и пути их

преодоления» с использованием видеоматериалов, методических рекомендаций;

9.3. напомнить обучающимся и их законным представителям о функционировании

круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей линии»;

9.4. обновить в срок до 15.11.2024 социальный паспорт класса

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Q4On8W8dPjPYdW3eA8JQBNpoN4Ac2MSh9BJ1OfE

K6zU/edit?gid=713028971#gid=713028971

9.5. внести корректировки в план воспитательной работы с классом

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1sZ20gWIDhWMGgYPMxt4evSpmtJs9cJDvX22Gm-

csqd4/edit?gid=353861677#gid=353861677

10. Ответственной за сайт И.П. Жадько организовать оперативное размещение

информации по вопросам участия в акции на официальном сайте.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                     С.Б. Хайдуков